
Ústecký kraj – krajský úřad 
 

CESTOVNÍ ZPRÁVA 
ze služební zahraniční cesty 

 

Datum cesty: 5.11.2012 – 7.11.2012 

Název, cíl a 
důvod cesty: 

 

„Together Towards Social Sustainability“ 
Gothenburg  - Švédsko 

 

Harmonogram 
cesty: 

 
5. 11. 2012 příjezd, zahájení 
6. 11. 2012 účast na konferenci a workshopu 
7. 11. 2012 odjezd 
 

Průběh a 
výsledky cesty: 

 Na této konferenci a paralelním zasedání byly prezentovány 
aktivity Ústeckého kraje jako člena Sítě zdravých regionů Světové 
zdravotnické organizace (RHN – WHO) při příležitosti zasedání Světové 
zdravotnické organizace sekce Sítě zdravých regionů. Náplní jednání 
bylo projednání materiálů „Zdraví pro Evropu v roce 2020“. Jednání se 
konalo v kongresovém centru. První den po příjezdu byl diskutován 
program jednání a zapojení švédského regionu s vedoucími činiteli 
regionu Vastra Götaland. Diskutovalo se o možnosti uplatnění politiky 
veřejného zdraví v obsahu, který je tímto regionem již zpracován. 
Navrhlo se aby jednání bylo vedeno pod heslem „Rostoucí počet 
zdravých jedinců v regionech ve všech etapách života od dětství po 
seniorský věk. Úterní zasedání bylo zahájeno v 9 h projevy vrcholných 
politiků regionu. V průběhu dopoledne byly předneseny dvě závažná 
sdělení především profesorem Helmutem Brandem z úřadu Evropského 
veřejného zdravotnictví. Byla zdůrazněna definice regionu, který by měl 
být individualitou kulturní, jazykovou a ekonomickou. V další části byla 
přednesena sdělení Agits Tsouros z úřadu SZO, která referovala o 
doplňcích a zapojení regionů v politice „Zdraví v roce 2020“ s doplňky 
možného rozdělení a účasti menších jednotek kraje (okresy). Zdůrazňuje 
nezbytnost spolupráce a zapojení regionů v konkrétních úkolech náplně 
projektu. Po projevu K. Nördstroma, prezidenta regionálního úřadu, který 
zdůraznil úzkou vazbu veřejného zdravotnictví  s dalšími obory (průmysl, 
obchod, doprava). Dopolední program jsme uzavřeli diskusí nad 
materiály o výhledech regionální politiky ve zdraví s názvem 
„Göteborgský manifest regionální politiky zdraví“. Dalším programem 
bylo projednání perspektivy zdravotní politiky v systému zdravých 
regionů, kde byla detailně diskutována otázka významu politiky zdraví 
v roce 2020, se snahou vytyčit pro každý region jeho nejvýznamnější 
úlohu. Dále byla prodiskutována oblast deseti nejvýznamnějších 
problémů zdraví v roce 2020, kde jsme doporučili věnovat péči hlavně 
otázkám: 

Redukce nerovnosti péče o zdraví 



 2 

Zdravé a bezpečné životní a pracovní prostředí 

Podpora politiky snižování expozice rizikům životního a pracovního 
prostředí 

Redukce rizik tabákového kouře 

Podpora prevence zneužívání drog 

Zdravá výživa 

Aktivní životní styl (podpora fyzické aktivity) 

Zvyšování pocitu pohody populace 

 V rámci tří pracovních sekcí, kde jsme participovali byly 
diskutovány možnosti přípravy programu na příští rok a výhledy na další 
roky tak, aby došlo k postupnému sjednocení politiky veřejného zdraví.  
Po závěrečné diskusi, kde jsme byli vyzváni k přípravě materiálu, který 
by informoval o programu politiky jednotlivých regionů bylo jednání 
oficiálně uzavřeno v 18,20 h. Další dílčí projekty byly diskutovány  
v průběhu společného zasedání ve večerních hodinách. 

Ve středu po snídani byly diskutovány ještě otázky zapojení 
systému ISARE a problematika akčního plánu zdraví ve Velké Británii. 
Pro dílčí řešení jednotlivých bodů zdraví 2020 jsme si připravili podklady, 
které vycházejí z materiálu Národní rady pro prevenci USA, která 
zpracovala podklady o strategii zdraví a prioritách, které jsou v nejbližší 
perspektivě nejvýznamnější. K námi navrhovaným prioritám zde je 
věnována navíc pozornost otázkám duševního zdraví, otázkám 
sexuálního zdraví a prevence úrazů. Celkově lze hodnotit jednání jako 
velice náročné, ale pro nás přínosné, především z pohledu významného 
zdůraznění primární prevence ve zdravotnické politice Evropy.  

Statistika: cca 150 - 200 účastníků z různých zemí  
 

Spolucestující: 
Ing. Petr Severa, Ing. Hana Týlová, MUDr. Josef Richter,  

MUDr. Stanislava Richterová 
 

Náklady na cestu 
hrazeny z: Náklady na cestu hrazeny z rozpočtu KR 

Zpracoval: Ing. Hana Týlová 

Datum: 12.11. 2012 

 
 
 


	Ústecký kraj    – krajský úřad
	Cestovní zpráva

